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W dotychczasowych paleniskach rop¬
nych wskazywano, aby przy dużych obcią¬
żeniach komory spalinowe zaopatrywać w
kilka palników, ponieważ nie udało się do¬
tychczas regulować ich dysze, zwłaszcza
jeżeli dysze te pracują z rozpylaniem me¬
chanicznym. Jeżeli jednak stosowano kilka
palników, które przy mniejszych obciąże¬
niach były odstawiane częściowo, wówczas
powstawało niebezpieczeństwo, że dysze
nieczynne przepalały się oraz zatykały ko¬
ksem, powstałym z tego paliwa. Powodo¬
wało to także, że przy dołączaniu lub od¬
łączaniu dalszych dysz powstawała skoko¬
wa zmiana w doprowadzaniu paliwa, po¬
wodująca złe spalanie się w dyszach, regu¬

lowanych samoczynnie, oraz wahania regu¬
lacji.

Wynalazek niniejszy dotyczy palnika
do paliwa ciekłego, który może być zbudo¬
wany na bardzo szeroki zakres obciążenia.
Zdolność regulacyjna palnika została osią¬
gnięta dzięki temu, że posiada on dysze o
różnych wielkościach, które, wstawione
współśrodkowo, są sterowane tak, aby o-
twierały się kolejno, przy czym człon wy¬
drążony mniejszej dyszy stanowi tłok ste¬
rujący dyszy następnej wielkości. Ponie*
waż otwory poszczególnych dysz są dobra¬
ne odpowiednio do wzrastającej ilości ropy
przepuszczanej oraz są opłukiwane stale
strumieniem ropy, przeto możliwe jest do-



bre fOz^ylS&młe każdef ik>^ci paliwa oraz u-
trzymywanie w czystości tych otworów
dysz.

Fig. 1 — 5 przedstawiają V przekroju
różne postacie wykonania wynalazku/
Przedstawiono tylko końce palników z dy¬
szami i urządzeniami do regulowania dysz.
Palniki posiadają dwie dysze, które są do¬
stosowane do mechanicznego rozpylania
paliwa. Rozpylanie uskutecznia się w zna¬
ny sposób dzięki temu, że paliwo jest wtła¬
czane w otVmry 2 (fig. 1) i doprowadzone
stycznie do przestrzeni pierścieniowej 1, w
której płynie z duź\ szybkością i rozpyla
się na krawędzi otworu dyszy 3. Otwory
2 znajdują się na różnych wysokościach.
Tłok 4 (fig. 2)f poruszany regulatorem
paliwa, może przykrywać całkowicie lub
częściowo otwory 2, tak iż dopływa
więcej lub mniej paliwa. Ilość paliwa, wiel¬
kość przestrzeni pierścieniowej 1 i otwór
dyszy 3 winny być prawidłowo doregulo-
wane, a nie mogą być wybrane dowolnie.
Z tego względu każda dysza mpźe być za¬
stosowana tylko do ograniczonej ilości pa¬
liwa. W tym celu zestawia się razem kil¬
ka dysz, które łącznie pozwalają na duży
zakres regulacji. Oprócz dyszy wewnętrz¬
nej 3 istnieje jeszcze dysza zewnętrzna 5,
umieszczona współśrodkowo względem dy¬
szy 3. Przy małych obciążeniach pracuje
dysza 3, otrzymująca swe paliwo z otwo¬
rów 2. Paliwo te dopływa z przestrzeni 8
przez, wydrążenie 6 i otwory 7. Przy pod¬
noszeniu tłoka 4 następuje otwarcie więk¬
szej liczby otworów, aż zostanie osiągnięta
pełna ilość paliwa, którą wyptiszcza dysza
3. Przy dalszym podnoszeniu tłoka 4 część
wydrążona 10 pociąga za pomocą występu
9 dy#zę 3 i otwiera wsktttefc tego dyszę 5,
rozpylającą paliwo, dopływające przez o-
twory 7. Można przy tym przerwać jedno¬
cześnie pracę dyszy 3. Ponieważ otwory 7
i dysza 5 są znacznie większe od dyszy 3,
przeto powiększa się także ilość paliwa.

Uruchomianie jednej dytóy hib drugiej

winno uskuteczniać się możliwie bez uda¬
rów, czyli że dysza następna winna dostar¬
czać natychmiast taką ilość paliwa, jaką
dostarczała dysza poprzednia, a zamknię¬
ta obecnie. Można to osiągnąć wówczas,
gcfry następna dysza będzie otwierana na¬
gle, to Jest z natychmiastowym dużym) sko¬
kiem. Uskutecznia się to mechanicznie.
Fig, 3 ■■— 5 uwidoczniają takie dysze. Na
fig. 3 tłok 15 drugiej dyszy jest połączony
z tuleją 16. Dopóki dyszą 5 ma być za¬
mknięta* dopóty tuleja 16 jestaprzyciskana
sprężyną 17 oraz działa ciśnienie paliwa,
dopływającego przez otwór 18 i żłobek 19.
Gdy skończy się skok tłoka 20 dyszy we¬
wnętrznej 3, wówczas żłobek 19 zostanie
zakryty krawędzią 21, a otwarte otwory 22,
tak iż zniknie ciśnienie paliwa na tuleję 16,
ciśnienie zaś paliwa, znajdującego się w
przestrzeni 23 pod tuleją 16, pokona na¬
pięcie sprężyny 17. Tuleja 16 zostanie więc
podniesiona szybko ku górze, otwierając
natychmiast otwory 7, dobrane tak, aby
ilość paliwa, przepływająca przez dyszę 5,
odpowiadała w przybliżeniu tej ilości pa¬
liwa, która była wypuszczana z dyszy 3 na
krótko przed jej zamknięciem. Dalsze o-
twory będą otwierane w miarę podnoszenia
się ku górze tłoka 20 i opierającego się na
nim tłoka wydrążonego 15.

Zamiast tulei 16, przesuwającej sirę w
wydrążeniu 24 (fig. 3), można zastosować
także tarczę 25, połączoną z walcowym
miechem metalowym 26 (fig. 4). Zamiast
krawędzi 21 do przymykania dopływu pa¬
liwa do przestrzeni 27 (fig. 3) może służyć
także uszczelka 28 (fig. 5). W chwili, kiedy
uszczelka ta przerywa dopływ paliwa, a
kołnierz 29 sprężyny zatrzymuje się, kra¬
wędź 30 opuszcza swoje gniazdo, tak iż
znika ciśnienie cieczy w przestrzeni 27.
Zbyteczne paliwo odpływa przez otwory
31 i wydrążenie 32 do komory na paliwo.

Zamiast dwóch dysz współśrodkowych
można zbudować razem większą liczbę ta¬
kich dysz. Przeważnie jednak wystarczają



dwie dysze. Jeżeli dysza wewnętrzna jest
dobrana tak, aby dostarczała czwartej czę¬
ści tego, co dostarcza dysza zewnętrzna, i
jeżeli największa ilość paliwa dobrze roz¬
pylonego i przepuszczanego przez każdą
dyszę jestj prawie czterokrotnie większa od
ilości najmniejszej, wówczas zakres regu¬
lacji dyszy podwójnej będzie od 1 do 16.

Ponieważ obydwie dysze są opłukiwane
stale paliwem i otaczane ze wszystkich
stron strumieniem paliwa, przeto zapobie¬
ga się niedopuszczalnemu rozgrzaniu lub
ich zanieczyszczeniu.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Palnik do paliwa ciekłego z prze¬
suwnym wstecz wrzecionem, regulującym
odpływ paliwa, znamienny tym, że składa
się przynajmniej z dwóch dysz paliwo¬
wych, wstawionych współśrodkowo i otwie¬
ranych kolejno.

2. Palnik według zastrz. 1, znamien¬
ny tym, że człon wydrążony dyszy we¬
wnętrznej stanowi tłok sterujący dyszy na¬
stępnej wielkości.

3. Palnik według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tym, że przekrój otworów wyloto¬
wych dobrany jest tak, iż ilość paliwa, do¬
starczana przez każdą dyszę w chwili jej
otwarcia, równa się mniej więcej ilości,

dostarczanej przez uprzednio wyłączoną
dyszę, wobec czego otwieranie dysz jest
skokowe.

4. Palnik według zattrz. 1 — 3, zna¬
mienny tym, że iglica nastawcza (20) dy¬
szy wewnętrznej reguluje krawędzianii roz-
rządczymi (21) ciśnienie paliwa, które o-
twiera zewnętrzną dyszę lub dysze.

5. Palnik według zastrz. 1 — 4, zna¬
mienny tym, że człon wydrążony (15) jed¬
nej dyszy połączony jest V obciążonym
sprężyną tłokiem (16), na który oddziały¬
wa ciśnienie paliwa, regulowane iglicą (20)
dyszy wewnętrznej, przy czym otwieranie
dyszy lub dysz uskutecznia człon poprzed¬
niej dyszy.

6. Palnik według zastrz. 1 — 5, zna¬
mienny tym, że zaopatrzony jest w tarczę
(25), otoczoną ze wszystkich stron znanym
już miechem metalowym (26).

7. Palnik według zastrz, 1 — 6, zna¬
mienny tym, że zaopatrzony jest w uszczel¬
nienie (28), uskuteczniające zamknięcie pa¬
liwa, utrzymującego dyszę ldb dysze ze¬
wnętrzne w stanie zamkniętym.

Att i*e n g e s e 11 s c h a f t
Brown, B o v e r i & C i e.
Zastępca: M. Skrzypkowski,

rzecznik patentowy.
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